
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
 

Семнадцатое заседание пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

26  июля 2024 г.  №   065/17-05 

О внесении изменений в Положение о 

бюджетном процессе Безымянского 

муниципального образования О 

внесении изменений в Положение о 

бюджетном процессе Безымянского 

муниципального образования 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Безымянского муниципального образования Энгельсского 

муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Безымянского муниципального 

образования 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Безымянском муниципальном образовании 

Энгельсского муниципального района Саратовской области, утверждённое решением Совета 

депутатов Безымянского муниципального образования от 30.10.2017 № 220/64-03, следующие 

изменения: 

1.1 абзац 5 пункта 2.1.изложить в следующей редакции: 

«- администрация Безымянского муниципального образования - выполняющая функции 

исполнительно - распорядительного органа (далее – исполнительно-распорядительный орган 

местного самоуправления);». 

1.2. пункт 2.4 изложить в новой редакции: 

«2.4. Исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления осуществляет 

следующие бюджетные полномочия: 

- обеспечивает составление проекта местного бюджета; 

- вносит проект местного бюджета с необходимыми документами и материалами на 

утверждение в Совет депутатов Безымянского муниципального образования; 

- представляет отчет об исполнении местного бюджета на утверждение в Энгельсский 

городской Совет депутатов; 

- разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки предоставления 

межбюджетных трансфертов; 

- обеспечивает исполнение местного бюджета и составление бюджетной отчетности; 

- обеспечивает управление муниципальным долгом; 

- осуществляет текущий анализ и оценку социально-экономического развития 

Безымянского муниципального образования; 

- устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития 

Безымянского муниципального образования; 

- устанавливает порядок и сроки составления проекта местного бюджета; 

- устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда; 



2 

- устанавливает расходные обязательства Безымянского муниципального образования в 

пределах полномочий, определенных законодательством Российской Федерации, Саратовской 

области и решениями Совета депутатов Безымянского муниципального образования; 

- устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств Безымянского 

муниципального образования; 

- устанавливает порядок ведения муниципальной долговой книги; 

- утверждает муниципальные программы, реализуемые за счет средств местного бюджета; 

- устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, 

реализуемых за счет средств местного бюджета, порядок формирования и реализации 

муниципальных программ; 

- устанавливает порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации 

муниципальных программ, реализуемых за счет средств местного бюджета; 

- устанавливает форму и порядок разработки среднесрочного финансового плана 

Безымянского муниципального образования город Энгельс; 

- разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план Безымянского 

муниципального образования; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, которые в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами Саратовской области, 

Уставом Безымянского муниципального образования, решениями Совета депутатов 

муниципального образования и настоящим Положением могут быть отнесены к его компетенции. 

1.3. раздел 2 дополнить подпунктом 2.4.3. в следующей  редакции: 

«2.4.3. Отдельные полномочия, предусмотренные настоящим пунктом, от имени 

исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Безымянского муниципального образования 

исполняет финансовый орган исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления 

– отдел по экономике и финансам администрации Безымянского муниципального образования 

(далее по тексту - финансовый орган исполнительно-распорядительного органа местного 

самоуправления). 

Финансовый орган исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления: 

- составляет проект местного бюджета; 

- готовит документы и материалы, необходимые для внесения в Совет депутатов 

Безымянского муниципального образования проекта местного бюджета и среднесрочного 

финансового плана; 

- представляет руководителю исполнительно-распорядительного органа местного 

самоуправления проект местного бюджета с необходимыми документами и материалами для 

внесения в Совет депутатов Безымянского муниципального образования; 

- разрабатывает основные направления бюджетной политики и основные направления 

налоговой политики; 

- организует исполнение местного бюджета по расходам в соответствии с установленным 

порядком проведения операций по обеспечению кассовых выплат из местного бюджета, порядком 

учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета; 

- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, состав и сроки 

представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами 

доходов местного бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита 

местного бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана; 

- составляет и ведет кассовый план местного бюджета; 

- устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного 

бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, включая внесение 

изменений в них; 

- составляет и ведет сводную бюджетную роспись; 

- осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением 

местного бюджета; 



3 

- осуществляет методологическое руководство в сфере составления проекта местного 

бюджета и исполнения местного бюджета; 

- устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований; 

- ведет реестр расходных обязательств местного бюджета; 

- составляет и представляет отчет о кассовом исполнении местного бюджета в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации; 

- управляет муниципальным долгом Безымянского муниципального образования; 

- осуществляет от имени исполнительно-распорядительного органа местного 

самоуправления заимствования и выдачу муниципальных гарантий Безымянского 

муниципального образования; 

- ведет муниципальную долговую книгу; 

- осуществляет открытие и ведение лицевых счетов главных распорядителей, 

распорядителей и получателей средств местного бюджета в установленном им порядке; 

- в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях приостанавливает 

операции по лицевым счетам главных распорядителей и получателей средств местного бюджета; 

- ведет сводный реестр главных распорядителей и получателей средств местного бюджета, 

главных администраторов и администраторов доходов местного бюджета; 

- представляет на утверждение исполнительно-распорядительному органу местного 

самоуправления проект среднесрочного финансового плана Безымянского муниципального 

образования; 

- организует исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного 

бюджета в случаях и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 

положения государственных (муниципальных) учреждений»; 

- представляет на утверждение исполнительно-распорядительному органу местного 

самоуправления отчеты об исполнении местного бюджета по форме, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации, за первый квартал, полугодие и девять месяцев 

текущего финансового года; 

- утверждает перечень и коды целевых статей расходов бюджета; 

- подготавливает проект решения об исполнении местного бюджета; 

- осуществляет следующие полномочия по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю за исполнением местного бюджета: 

- контроль за непревышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и 

(или) бюджетными ассигнованиями местного бюджета на соответствующий финансовый год; 

- контроль за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной 

классификации Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленном 

получателем средств местного бюджета; 

- контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного 

обязательства, подлежащего оплате за счет средств местного бюджета; 

- контроль за соответствием сведений о поставленном на учет бюджетном обязательстве по 

муниципальному контракту сведениям о данном муниципальном контракте, содержащемся в 

предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд реестре 

контрактов, заключенных заказчиками: 

- осуществляет иные полномочия в сфере бюджетных правоотношений, которые в 

соответствии с федеральными законами, законами Саратовской области, Уставом Безымянского 

муниципального образования, решениями Совета депутатов Безымянского муниципального 

образования, муниципальными правовыми актами исполнительно-распорядительного органа 

местного самоуправления и настоящим Положением могут быть отнесены к его компетенции.» 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию по бюджетной и 

налоговой политике (Андрусенков А.Н.). 

 



4 

 

Глава Безымянского 

муниципального образования        Г.Н. Бодренко 


